
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

 
Ordinanza N. 185 del 12-09-2024 - 114/2024 Settore CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
 
Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE IN VIA MURA DI LEVANTE, ZONA BASTIONI SPAGNOLI -
CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA TOSCANA GIRONE "C" A.S.2024/2025 – DATE CORRETTE
 
 

 
IL SINDACO

 
PREMESSO che la pubblica e privata incolumità e il giusto mantenimento di beni e cose sono elementi da
salvaguardare con i principi di Buona Amministrazione;
 
ACCLARATA la necessità di adottare modifiche alla regolamentazione della circolazione stradale pedonale in Via
Mura di Levante, in occasione degli incontri di calcio disputati dall’U.S. Orbetello, militante per l’anno sportivo
2024/2025 nel Campionato Prima Categoria Toscana Girone “C”, presso lo Stadio Comunale “Ottorino Vezzosi”,
come di seguito elencati:

¬  2° giornata andata          22.09.2024 15.30            Orbetello A.S.D. – Pianella A.S.D.
¬  4° giornata andata          06.10.2024 15.30             Orbetello A.S.D. – Argentario
¬  6° giornata andata          20.10.2024 15.30             Orbetello A.S.D. – Gracciano
¬  8° giornata andata          03.11.2024 14.30             Orbetello A.S.D. – Fonteblanda
¬  10° giornata andata        17.11.2024 14.30             Orbetello A.S.D. – Casolese Calcio SSD a RL
¬  12° giornata andata        01.12.2024 14.30            Orbetello A.S.D. – Sant’Andrea
¬  14° giornata andata        15.12.2024 14.30             Orbetello A.S.D. – Scarlino Calcio 2020
¬  1° giornata ritorno          05.01.2025 14.30            Orbetello A.S.D. – Radicondoli
¬  3° giornata ritorno          19.01.2025 15.00             Orbetello A.S.D. – San Gimignano FC
¬  5° giornata ritorno          02.02.2025 15.00             Orbetello A.S.D. – Donoratico
¬  7° giornata ritorno          16.02.2025 15.00             Orbetello A.S.D. – Monterotondo
¬  9° giornata ritorno          02.03.2025 15.00             Orbetello A.S.D. – San Miniato A.S.D.
¬  11° giornata ritorno        16.03.2025 15.00             Orbetello A.S.D. – Pomarance
¬  13° giornata ritorno        30.03.2025 15.30             Orbetello A.S.D. – Lornano Badesse Calcio
¬  15° giornata ritorno        13.04.2025 15.30             Orbetello A.S.D. – Venturina Calcio

RILEVATO che per lo svolgimento dei suddetti incontri, le aree contigue allo Stadio Comunale, quali Via Mura di
Levante nella zona dei “Bastioni Spagnoli”, potranno essere interessato da un notevole afflusso di spettatori;
RITENUTO di garantire il regolare svolgimento della gara in programma, nonché per evitare ogni e qualsiasi
inconveniente e/o pericolo, dovuto ad un eventuale lancio di oggetti dal Bastione Spagnolo sovrastante il campo
da gioco dello Stadio Comunale, quindi sia per gli spettatori tutti che per gli atleti;
 
AFFERMATO pertanto di dover adottare idonei provvedimenti atti a prevenire i disagi e i pericoli per la pubblica
incolumità dovuti da possibili disordini in relazione a particolari affollamenti di spettatori o intrattenuti;
 
VISTI gli articoli 5, comma 3 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 " Nuovo Codice della Strada ", le norme del
relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione e successive modificazioni ed integrazioni con cui è
demandata ai Comuni la facoltà di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente e temporaneo
per quanto attiene alla circolazione veicolare sulle strade comunali;
RICHIAMATA l’Ordinanza N. 183 del 11-09-2024 - 113/2024 Settore CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE, e sostituita
dalla presente;
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno 05/08/2008 e ss.mm. e ii.;
 
VISTI gli articoli 50 e 54 del D. Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Ordinanza N.185/2024 del 12-09-2024 1/2



 
ORDINA

 
in Orbetello Via Mura di Levante, nell’area dei “Bastioni Spagnoli”, da due ore antecedenti l’inizio di ogni
incontro calcistico elencato in premessa e fino ad un ora successiva al termine di ogni incontro calcistico
elencato in premessa, è istituito il divieto di transito pedonale.
 
L’accesso all’area indicata sarà interdetto presso ogni scalinata d’accesso tramite posizionamento di idoneo
manufatto amovibile, quali transenne messe a disposizione dall’Amministrazione Comunale.
 
È fatto obbligo all’U.S. Orbetello A.S.D., C.F.-P.IVA 00269750535, con sede in Via Marconi 2 ad Orbetello, nella
persona del Presidente Giorgio Crea, di provvedere con proprio personale al posizionamento dei manufatti ed
a vigilare sul mantenimento in luogo degli stessi.
 
La Polizia Municipale e le Forze di Polizia presenti alla manifestazione sono incaricate di far rispettare il presente
provvedimento.
 
Ai trasgressori sarà applicata, nei modi Legge di cui alla L. 689/81, una sanzione compresa fra un minimo di €
25,00 ed un massimo di €.500,00 ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000.
 
Ai sensi della legge n. 241/90, Responsabile del Procedimento è il Comandante della Polizia Municipale Dott.
Carlo Poggioli.
 
Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 241/90 si dà atto che gli interessati hanno facoltà di proporre ricorso
giurisdizionale presso il T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 giorni dalla notifica ex art. 29 del D. Lgs 02/07/
02010, n.104, recante l'approvazione del nuovo codice del processo amministrativo o, alternativamente quella
di proporre ricorso gerarchico al Prefetto entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla notifica, ex art 2, comma
1, del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.
 

DISPONE
 
che la presente Ordinanza:
- abbia massima diffusione anche con l’invio a mezzo stampa e sito istituzionale del Comune, 
www.comune.orbetello.gr.it  e dovrà essere affissa presso ogni scalinata di accesso suddetta a cura
dell’organizzatore
 
- l’invio a :
All’Ill.mo Sig. Prefetto di Grosseto;
All’Ill.mo Sig. Questore di Grosseto;
Alla Tenenza di Finanza di Orbetello;
Alla Stazione Carabinieri di Orbetello;
Al Corpo di Polizia Municipale.
Al Sig. Giorgio Crea, Presidente dell’U.S. Orbetello
 
 

IL SINDACO
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Ordinanza N.185/2024 del 12-09-2024 2/2

http://www.comune.orbetello.gr.it/

